

Møde i Integrationsrådet 21. marts 2024

Mette Kongsted JacobsenLokal tlf.: 76811553
mekja@vejle.dk

10. april 2024

J. nr.: 15.40.00-A30-1-24

Mødedato	Mødested/Lokale	Mødetid	Sluttidspunkt
21. marts 2024	Administrationsbygningen, Skolegade 1, Mødelokale 5	16.00	18.15

1. Vejle Kommunes Beredskabsplan til forebyggelse, opsporing og håndtering af æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol blandt børn, unge og voksne. Oplæg v/Krestine Krogh Thomsen og Hjalte Simonsen.

Krestine og Hjalte gennemgik hovedpunkterne i beredskabsplanen. Kravet om en beredskabsplan følger af Barnets Lov af 1. januar 2024, men gælder dog såvel børn som voksne. Beredskabsplanen er udarbejdet af Vejle Kommune i samarbejde med Styrelsen for international Rekruttering og Integration (SIRI) og gælder for hele den kommunale virksomhed.

Beredskabsplanen til forebyggelse, opsporing og håndtering af æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol er opdelt i to hovedafsnit: 1) Børn og Unge og 2) Voksne. Arbejdsmetoden for begge grupper er: Forebyggelse, opsporing, håndtering og actioncards. Hovedvægten er lagt på forebyggelse og opsporing.

Dette arbejde understøttes i Vejle Kommune af et ressourcesteam, hvor SPP, Familie & Forebyggelse, Jobcenter Vejle, Velfærdsforvaltningen og politiet er repræsenteret. Tovholder på ressourceteamet er lederen af SSP.

Beredskabsplanen bliver politisk behandlet i løbet af april måned. Herefter skal planen føres ud i livet. Der er derfor nedsat en implementeringsgruppe. Gruppen vil meget gerne have input fra Integrationsrådet til, hvordan dette arbejde gøres.

Se detaljer i vedhæftede PP-præsentation.

Efter gennemgangen drøftede medlemmerne den nye plan og hvordan virkningerne af negativ social kontrol kan imødekommes.

**Kommunaldirektørens område
JURA**Åbningstider
Fremmøde
Mandag-onsdag kl. 10-15
Torsdag kl. 08-17
Fredag kl. 10-12Telefon
Mandag-onsdag kl. 8-15
Torsdag kl. 8-17
Fredag kl. 8-14

2. Kommende aktiviteter i Integrationsrådet:

1) Temadag v/Haderslev Stift den 11. maj 2024 kl. 12-15 i Nørremarks Center 10, Vejle
Program er på vej. Emnet er: Brobygning på tværs. Formen vil være samtalesaloner.

2) Strategidag for arbejdet i Integrationsrådet det næste år – fastlæggelse af dato, sted, mv.

Kumar undersøger mulighederne for to datoer: 31. maj og 14. juni 2024.

3) Ny Børn og Unge Politik i Vejle Kommune: Høring af Integrationsrådet

Høring vil finde sted under det næste møde i Integrationsrådet.

3. Ældre med anden etnisk baggrund end dansk på plejecentre i Vejle Kommune – deres erfaringer fra livet på et plejecenter. Oplæg v/Zerina Sehic efterfulgt af debat blandt medlemmerne. I debatten deltager Leila Dakhlallah fra Plejecenter Lindegården som erfaringsperson.

Zerina berettede om resultatet af sit interview med en SSH'er med anden etnisk baggrund end dansk på plejecenter Bakkegården. Interviewet indeholdt såvel positive som negative erfaringer fra livet på et plejecenter. Glæde og nærvær præger arbejdet. Dog er der udfordringer med kommunikationen, idet beherskelse af det danske sprog undertiden mangler. Tætte og nære (bo tæt på familien) familierelationer er meget vigtige for at imødegå ensomhed mv. Leila kom med indspark til, hvordan medarbejderne håndterer udfordringerne, bl.a. ved en indflytningssamtale, der er tilpasset den etnikers baggrund. Tæt samarbejde med familien spiller en stor rolle. Gestik og piktogrammer bruges for at lette den sproglige forståelse.

Se detaljer i vedhæftede PP-præsentation.

4. Ældre med anden etnisk baggrund end dansk på plejecentre i Vejle Kommune. Oplæg v/Plejecenterchef i Vejle Kommune Hanne Reinholdt inkl. spørgsmål fra medlemmerne

Hanne indledte sit oplæg med nogle statistiske facts: I 2022 var der 11 beboere og 151 medarbejdere med anden etnisk baggrund end dansk på Vejle Kommunes 17 plejecentre.

Hanne kom ind på udfordringerne for beboerne med anden etnisk baggrund, bl.a. sproglige, kulturelle barrierer, ensomhed, kost og religion. Udfordringerne imødegås bedst ved hjælp fra familie, der bor tæt på plejeboligen, personale med empati/nærvær, varme og omsorg, etc. Relationen har større betydning end beherskelse af det danske sprog. Den manglende referenceramme til dansk kultur, f.eks. danske sange, fejring af jul/nytår øger følelsen af at stå uden for fællesskabet.

Endelig kom Hanne ind på erfaringerne fra Peder Lykke Centret i København, der er Danmarks eneste mangfoldighedsplejehjem.

Erfaringerne fra plejecentrene i Vejle Kommune er, at nærhed har en altafgørende betydning for trivsel hos beboeren. Det at pårørende kan komme på besøg på et hvilket som helst tidspunkt af dagen har stor betydning. Børn/børnebørn hjælper med tolkning, etc. Maden tilberedes lokalt på plejecenteret (temaer), hvorved særlige ønsker til kosten kan imødekommes.

Afslutningsvis kom medlemmerne med gode råd til, hvordan man forebygger ensomhed hos beboerne bl.a. ved at opfordre familierne til at komme på besøg. Det er også en god idé, at personalet bistår ved kontakt til hjemlandet.

Deltagere: Abdallah Tumeh, Claus Friis Dall, Gitte Frederiksen, Haris Khan, Hjalte Simonsen, Ibadeta Gudzevic, Jeyakanthan Selliah, Krestine Krogh Thomsen, Poul Erik Møller, Senada Mehic (Teams), Shah Mahmood Mirzad, Sooriyakumar Subramaniam og Zerina Sehic.

Fraværende: Marianne Falkentrøm Quist, Martin Jensen, Muhsin Türkyilmaz, Natalija Petrova, Susanne Clausen og Yasser Mohamed Rady.